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Abstrakt

Získávání elektrické energie z obnovitelných energetických zdrojů je dnes velmi často

diskutovaným tématem. Mezi tyto obnovitelné zdroje se samozřejmě řadí vítr, který

zastupuje značnou část vyráběné elektrické energie za použití těchto „zelených“ zdrojů.

Zatímco technologicky je tento způsob výroby elektřiny zvládnut relativně dobře, začíná se

čím dál častěji hovořit o negativních vlivech, skrývajících se za touto perspektivní

technologií. V této práci byly shrnuty známé negativní efekty ekonomického i ekologického

charakteru. Bylo vybráno místo pro hypotetickou stavbu větrné elektrárny a popsány možné

vlivy na okolí.
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Abstract

Obtaining electricity from renewable energy sources is a very often discussed topic today.

Of course, these renewable sources include wind, which represents a large part of the

electricity produced using these "green" sources. While technologically this way of

generating electricity is managed relatively well, there is more and more talk about the

negative influences behind this promising technology. In this work, the known negative

effects of economic and ecological nature were summarized. A site for a hypothetical wind

power plant construction was chosen and possible effects on the surroundings were

described.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

E Kinetická energie větru [J]

m Hmotnost [kg]

v Rychlost [m·s-1]

V Objem [m3]

ρ Měrná hmotnost [kg·m-3]

s Dráha [m]

 Plocha základny [m2]

P Výkon [W]

VVN Velmi vysoké napětí

VN Vysoké napětí

NN Nízké napětí

NP Národní park

CHKO Chráněná krajinná oblast

p.č. Parcelní číslo

s.p. Státní podnik
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Úvod

Současná doba vyžaduje abychom se zamysleli nad dopady lidského počínání na globální

životní prostředí, tedy prostředí, na kterém je závislá existence lidského druhu. Potýkáme se

s mnoha problémy od velkého sucha, po ztráty úrodné půdy, tyto problémy jsou přímo či

nepřímo zapříčiněné lidskou činností. Z těchto důvodů je namístě světu připomenout

důležitost tzv. udržitelného rozvoje, to pro společnost znamená postupovat kroky, které nám

pomohou uspokojit lidské potřeby, aniž bychom svým jednáním omezili budoucí generace.

Mezi zmíněné kroky se řadí také získávání elektrické energie z obnovitelných zdrojů

V této práci se zabývám zásadními ekonomickými a zejména ekologickými parametry,

které je třeba brát v potaz při stavbě větrné elektrárny. Obrovskou inspirací pro mne bylo

oznámení o plánovaném záměru: „Větrné elektrárny Hať: Oznámení záměru podle § 6

zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu přílohy č. 4.“, kde

je podrobně probrán rozsah vlivů větrných elektráren na životní prostředí v konkrétní oblasti.

Vliv elektráren na životní prostředí je v současnosti u nás i ve světě důležitým tématem,

vzhledem k tomu, že se produkci elektrické energie ze všech sil snažíme přesunout do

ekologické „zelené“ oblasti, tak považuji za rozumné snažit se i nadále získávat informace

o možných ekologických dopadech.

Vzhledem k tomu, že oblastí vhodných pro výstavbu větrných elektráren je u nás

omezené množství a nadále je v Evropě vyvíjen i politický tlak na zelené zdroje energie, je

nutné vynaložit potřebné úsilí k řešení této komplikované situace.

Téma „zelených“ zdrojů energie je dnes důležité nejen z ekologického pohledu, ale také

z důvodů zahrnujících energetickou nezávislost na palivech importovaných do Evropy. Je

tedy důležité vědět, zda se u nás tento druh „zelené“ energie vyplatí s ohledem na možné

ekonomické a ekologické dopady. V praktické části této bakalářské práce bude vybráno

místo pro hypotetickou výstavbu větrné elektrárny a budou popsány konkrétní možné

ekologické vlivy této stavby na své okolí. V příloze se nachází též fotodokumentace

konkrétní lokality.
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1 Větrná energie

Vítr patří mezi obnovitelné zdroje energie, je jí tedy k dispozici nevyčerpatelné množství.

Větrné elektrárny mění kinetickou energii větru na energii elektrickou. [1]

Vítr je proudění molekul vzduchu v atmosféře, tento pohyb je vyvolán teplotami

atmosféry, které jsou v určitých místech atmosféry rozdílné, rozdíl je způsoben

nerovnoměrným ohřevem vzduchu vlivem slunečního záření, vlivem počasí a dalšími

faktory. Nejprve rozdíl teplot vyvolá rozdíl tlaku, tento rozdíl se posléze snaží vyrovnat

prostřednictvím zmíněného proudění vzduchu, vzniká vítr, ten vane vždy od tlakové výše do

tlakové níže. [2]

Vítr se obecně vyjadřuje jako vektor, ten se skládá ze dvou složek, a to ze směru větru a

rychlosti. Vítr se měří přístroji jako jsou anemometry (rychlost větru), větrné směrovky

(směr větru) a anemografy (rychlost i směr větru). Naměřené rychlosti větru v určité výšce

se průměrují a poté jsou vynášeny na tzv. větrné mapy. [2]

Obr. 1: Větrná mapa ČR [3]

Údaje o směru větru jsou stěžejní pro výběr lokace výstavby větrné elektrárny. Hraniční

rychlost rentabilního provozu je 5 m∙s-1, průměrná rychlost by na zvoleném místě tedy měla

tuto hodnotu přesahovat. Lokací, které by splňovaly tuto podmínku je na území ČR bohužel

jen velmi málo. [2]
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Historicky byla větrná energie využívána od pradávna, používala se k pohonu strojů jako

byly mlýny či vodní čerpadla a samozřejmě se využívala ve velkém měřítku také

k transportu.

Dnes je tento druh energie využíván zejména k přeměně na energii elektrickou. Nicméně

i tradiční způsoby nejsou úplně zapomenuty a na specifických místech se tyto způsoby jeví

jako nejvýhodnější (jedná se především o čerpadla vody).

Větrná energie je stejně tak jako solární energie závislá na člověkem těžko ovlivnitelných

podmínkách, na světě existují místa, kde poryv větru má velmi dobré vlastnosti pro výrobu

elektřiny, tato místa bývají však často špatně dostupná (na vrcholcích hor, na moři, ve

velkých výškách) a existují také místa velmi nevýhodná pro tento druh získávání elektrické

energie (často místa ve vnitrozemí).

1.1 Historie

První větrnou elektrárnu sestrojil na přelomu let 1887-1888 Američan Charles Francis

Brush, tedy na vrcholu 2. průmyslové revoluce, avšak v hluboké historii se setkáváme

s dalšími, na svou dobu velice důmyslnými způsoby využití této energie. Uvádím zde pouze

příklady, které podle mne stojí za zmínku, rozhodně však netvrdím, že se jedná o využití

všechna. [4]

1.1.1 Využití větrné energie k pohonu lodí po moři

Plachtění, těžko říci, kdy lidé objevili využití síly větru k pohonu svých lodí po moři, aby

se dostávali z pevniny na pevninu, byl způsob úspory lidské energie. Pomocí plachet všech

velikostí a tvarů, do kterých se opíraly silné mořské větry, byli lidé schopni rozpohybovat

celou flotilu lodí. Na návětrné straně plachty vytváří vítr přetlak, na závětrné naopak podtlak.

Pokud sečteme obě tyto síly, dostáváme celkovou sílu působící na plachtu, z níž se část

přenáší na pohyb lodi dopředu. [4]

1.1.2 Využití větrné energie k rozpohybování mlýnského kamene

Když se řekne využití větrné energie, vybaví si větrné mlýny snad každý, využívají se už

od starověku. Jejich úkol byl většinou rozpohybovat těžký mlýnský kámen k mletí obilí.

V pozdější době se pak využívala větrná čerpadla na čerpání vody, tato čerpadla měla často

podobu právě již zmiňovaných větrných mlýnů. Velice známá jsou čerpadla využívaná hojně

v Severní Americe, která mají svůj jedinečný vzhled. [4]
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1.1.3 Výroba elektřiny silou větru

V devatenáctém století, v době druhé průmyslové revoluce, se značně rozšířily elektrické

vynálezy. Firma Cincinatti předvedla v jednom ze svých závodů svou revoluční

elektrifikovanou výrobní linku, Thomasem Alva Edisonem byla v roce 1879 vynalezena

žárovka. S těmito milníky bývá spojována právě druhá průmyslová revoluce. V tomto

období, přesněji na přelomu let 1887-1888, spatřila světlo světa i první větrná elektrárna,

místo jejího zrození bylo ve městě Cleveland ve státu Ohio. Jejím vynálezcem byl americký

inženýr, vynálezce a novátor Charles Francis Brush. [4]


[…]


rotoru. Dnes je v problémových oblastech námraza řešena vyhříváním listů rotoru, aby bylo

možno elektrárnu provozovat i v době nevyhovujících meteorologických podmínek. Tato

elektrárna by neměla být výjimkou pro vyžití tohoto prostředku pro eliminaci nepříznivých

podmínek. [30] [31]

ZÁVĚR

- 41 -

Závěr

Větrná energie je v současné době velmi často využívána k výrobě elektrické. V Evropě

má tento druh výroby elektřiny nemalé zastoupení, v budoucnu bude mít stále větší

potenciál. Díky moderním technologickým řešením se výroba přesune i do oblastí s horšími

větrnými vlastnostmi pro tento druh „zelené“ energie.

Na území České republiky je v porovnání s okolními evropskými státy omezený počet

vhodných míst pro využití síly větru, ten v našich podmínkách obvykle nedosahuje

požadované rychlosti. V mnoha případech je výstavbě bráněno z ohledu ochrany přírody,

kdy se jedná o chráněná území jako jsou chráněná krajinná území či národní parky, tato

území se mnohdy vyskytují ve vyšších oblastech, tedy v místech, kde je větrný potenciál

nadprůměrný. Nicméně vyskytují se i v České republice místa, kde by se investice do větrné

elektrárny, či více elektráren, vyplatila.

V teoretické části byly sděleny základní informace týkající se větrných elektráren. Byly

popsány principy, dělení či základní známé negativní vlivy, na obyvatelstvo, přírodu a

elektrickou síť, větrných elektráren. Dále je zde popsán proces EIA (Environmental impact

assesment), ten je stěžejní pro komplexní zhodnocení dopadů chystaných záměrů na životní

prostředí. K vlivům, kterými se zabývá proces EIA (dle zákona č. 100/2001 Sb.), se tato

práce vztahuje a tyto vlivy jsou popsány na konkrétní lokalitě.

V rámci praktické části této práce, bylo zvoleno místo, s pravděpodobně dostatečným

větrným potenciálem, kde by mohla být postavena větrná elektrárna. Dle mého názoru je

jedno z těchto možných míst na severozápadě Plzeňského kraje, poblíž obce Bezvěrov.

Zasahuje sem oblast táhnoucí se ze sousedního Karlovarského kraje, která svou nadmořskou

výškou kolem 700 m n. m., a tedy i absencí přímé překážky umožňuje větru proudit vyššími

rychlostmi. Jedním z úkazů, který se v místě stavby vyskytuje v zimních měsících, je tvorba

sněhových jazyků na silnici E49 z Plzně do Karlových Varů, která okolí myšlené stavby

protíná, tento jev je způsoben mimo jiné poryvy větru, které v této lokalitě mají své místo.

K upřesnění vhodnosti dané lokace je zapotřebí dlouhodobé měření ve výšce rotoru

uvažované elektrárny. Cílem práce bylo popsat negativní vlivy na životní prostředí.

Na konkrétním místě jsem se nesetkal s negativními vlivy, které by dané stavbě měly bránit.

Vzdálenost záměru od nejbližší zastavěné oblasti, tedy v obci Bezvěrov, je dostatečná, do

kvality ovzduší bude mírně zasaženo pouze v časovém úseku výstavby (vlivem stavební

techniky), dále je provoz elektrárny zcela bezemisní. Podobně to platí o hluku a vibracích,

které budou převládat v době stavby, ale po uvedení do provozu nebude, vzhledem

ZÁVĚR

- 42 -

k dostatečné vzdálenosti od obydlené oblasti, více zasaženo do životů místních obyvatel.

Díky principu a konstrukci elektrárny nedochází k znečišťování povrchových ani

podzemních vod, dodrží-li se určité zásady nebude ani v době výstavby k tomuto znečištění

docházet. Je nutné také zmínit, že stavba nebyla situována do žádné chráněné oblasti ani do

jejich blízkosti, ohrožené druhy ptáků by záměrem neměly být dotčeny. Koridory migrace

zvěře jsou v uvažované oblasti známy, ovšem dopad by měl být minimální. Krajinný ráz by

se v této oblasti neměl jevit jako vážný problém, nedaleko od vytipované lokality se tyčí

druhá nejvyšší stavba v České republice, tedy vysílač Krašov se svými 347,5 m. Tato stavba

se svými rozměry a výraznou konstrukcí započítávající také ocelová kotvící lana je

nezanedbatelným narušením krajinného rázu a je tedy možné, že konkrétní místo by pro

stavbu větrné elektrárny bylo vhodnější než jiné. Ohledně vlivů prostředí na samotnou

elektrárnu se bavíme také o námrazových oblastech, v tomto případě se jedná o oblast střední

až těžké námrazy, je tedy nutné, aby listy rotoru větrné elektrárny byly vybaveny

vyhříváním. Větrná elektrárna bude připojena k síti vysokého napětí 22 kV, která prochází

obcí Bezvěrov, délka přípojky bude okolo 1,5 km. Osobně si myslím, že místo je více než

vhodné pro umístění větrné elektrárny a bylo by patřičné se na tuto oblast a jí podobné

zaměřit.

V posledních letech se celá Evropa snaží získat alternativní zdroj energie jako náhradu

za klasická fosilní paliva. Vzhledem k současné politické situaci ve východní Evropě se jisté

„zelené“ vize v dohledné době nenaplní, ale to neznamená, že by nástup „zelených“ zdrojů

energie nějak ustal. Po dlouhé době pociťujeme nutnost energetické nezávislosti a k té nám

zcela jistě dopomůže i energie větru, která se u nás zatím neměla šanci projevit ve větším

měřítku. Míst vhodných k tomuto účelu se u nás nevyskytuje mnoho a už z tohoto důvodu

bychom je měli využít naplno.
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Obrázek 11: (zdroj vlastní) Možná manipulační cesta, na konci lesa po cestě z obce Bezvěrov
