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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Práce z hlediska odborné úrovně je na dostatečné výši. Body zadání byly splněny. Zprcovatel pracoval na
realizaci práce s potřebným úsilím a dokázal správně definovat a řešit zadanou problematiku větrných
elektráren z ekologického hlediska. Metodiku ekoligického zhodnocení větrné elektrárny provedl na
konkrétním případě realizace projektu.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Během zpracování pracoval s doporučenou literaturou,kterou dokázal využít při řešení práce..Formální
úroveň zpracovaní práce je na dostatečné úrovni, odpovídající bakalářské práci.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a
státních závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal
významnou shodu práce s jinými díly.
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